7

Дело № 5-83-283/2020

91MS0083-01-2020-000579-71

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

30 октября 2020 г.

 Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Алиева Зейнала Али Оглы, паспортные данные, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес

по части 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О. совершено правонарушение, предусмотренное ч.7 ст.7.32 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

По состоянию на 01 ноября 2019 года в результате ненадлежащего выполнения своих обязанностей, генеральным директором индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О. не выполнены обязательства, предусмотренные муниципальным контрактом от 03 июля 2019 года №0175300024219000001 (далее – Контракт) на выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт жилого здания (общежития) по адресу: ул. Керченская, 16, с.Пруды, Советский район, Республика Крым (общестроительные работы, внутренние коммуникации)», заключенного между администрацией Прудовского сельского поселения Советского района Республики Крым в лице председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения фио. и индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О.

Так, в силу пункта 2.1 муниципального контракта, цена Контракта 6434523,60 рублей, НДС 20% не облагается в связи с установлением Подрядчика упрощенной системы налогообложения в соответствии со ст.346.11 Налогового кодекса Российской Федерации.

Пунктом 4.1 данного контракта установлено, что работы предусмотренные настоящим Контрактом, выполняются в соответствии с графиком производства работ. Окончания работ – не позднее 31 октября 2019 года.

Однако в установленный в муниципальном контракте срок – 31 октября 2019 года индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О работы, предусмотренные контрактом, не выполнены, сумма неисполненных обязательств по состоянию на 26 августа 2020 года составляет 245399,93 рублей, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, что привело к срыву реализации мероприятий по капитальному ремонту общежития и возврату выделенных средств в доход бюджета Республики Крым.

Индивидуальный предприниматель Алиев З.А.О. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, направил в адрес суда телефонограмму о рассмотрении дела в его отсутствие. В судебном заседании 29 сентября 2020г. пояснил, что вину в совершении административного правонарушения не признает, указал, что им работы по муниципальному контракту выполнены в срок, но они по независящим от него причинам не приняты заказчиком.

Представитель индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О. – Запара О.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, направил в адрес суда ходатайство о передаче материалов административного дела по месту жительства индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О., которое было оставлено без удовлетворения отдельным определением суда.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, судом предпринимались все необходимые и своевременные меры по надлежащему извещению индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О. и его представителя о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в связи, с чем суд, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

В судебном заседании помощник прокурора Советского района Республики Крым – Ипатов В.К. поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 августа 2020 года в отношении индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О., по основаниям изложенным в нем.

Допрошенная в судебном заседании 30 октября 2020г. в качестве свидетеля председатель Прудовского сельского совета – глава администрации Прудовского сельского поселения фио., которой обязанности и ответственность, предусмотренные ч.ч.3, 5-6 ст.25.6 КоАП РФ разъяснены и понятны, предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.17.9 КоАП РФ, пояснила, что между администрацией Прудовского сельского поселения Советского района Республики Крым в лице председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Штанке О.П. и индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О. 03 июля 2019 года был заключен муниципальный контракт №0175300024219000001 на выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт жилого здания (общежития) по адресу: ул. Керченская, 16, с.Пруды, Советский район, Республика Крым (общестроительные работы, внутренние коммуникации)». Срок окончания работ по указанному контракту 31 октября 2019г. Вместе с тем, подрядчиком до настоящего времени не выполнены условия п.15.12 Контракта, в связи с чем, заказчиком не приняты работы по объекту.

Заслушав пояснения помощника прокурора Советского района Республики Крым Ипатова В.К., лица, привлекаемого к административной ответственности, допросив свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 34 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения количества поставляемого товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

При заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, указываются цены единиц товара, работы, услуги и максимальное значение цены контракта, а также в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального закона. В случае, если проектом контракта предусмотрены отдельные этапы его исполнения, цена каждого этапа устанавливается в размере, сниженном пропорционально снижению начальной (максимальной) цены контракта участником закупки, с которым заключается контракт.

В силу статьи 94 указанного выше Федерального закона исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе: 1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 настоящего Федерального закона, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.

Как следует из материалов дела, между администрацией Прудовского сельского поселения Советского района Республики Крым в лице председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Штанке О.П. и индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О. 03 июля 2019 года был заключен муниципальный контракт №0175300024219000001 на выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт жилого здания (общежития) по адресу: ул.Керченская, 16, с.Пруды, Советский район, Республика Крым (общестроительные работы, внутренние коммуникации)» (л.д. 19-29).

Согласно условий, данного контракта подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению работ по объекту: «Капитальный ремонт жилого здания (общежития) по адресу: ул.Керченская, 16, с.Пруды, Советский район, Республика Крым (общестроительные работы, внутренние коммуникации)»  в соответствии с проектно-сметной документацией.

Цена настоящего контракта составляет 6434523,60 рублей, НДС 20% не облагается в связи с установлением Подрядчика упрощенной системы налогообложения в соответствии со ст.346.11 Налогового кодекса Российской Федерации.

В нарушение ст.ст.34, 94 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и пункта 4.1 Муниципального контракта подрядчиком не выполнены работы, указанные в контракте в срок - 31 октября 2019 года.

Вместе с этим, в указанный в контракте срок работы не завершены, сумма неисполненных обязательств по состоянию на 26 августа 2020 года составляет 245 399,93 рублей.

Виновность индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О. в совершении вменяемого ему правонарушения также подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: постановлением прокурора Советского района от 26 августа 2020 года о возбуждении дела об административном правонарушении, которое составлено компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.4 КоАП РФ, решением о проведении проверки от 20 августа 2020г., выпиской из ЕГРИП, копией информации администрации Прудовского сельского поселения Советского района Республики Крым от 25 августа 2020г., копией муниципального контракта, копией локального сметного расчета, копией сводной сметы стоимости строительства, копией технического задания, дополнительными соглашениями к муниципальному контракту, копиями претензий, копиями платежных поручений, копией акта выполненных работ, копией акта экспертного исследования. Кроме того, лицом, привлекаемым к административной ответственности к материалам дел была приобщена копия актов о приемке выполненных работ, в которых также отсутствует подпись заказчика, и соответственно работы по объекту не приняты.

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.

Оценивая показания свидетеля Штанке О.П., мировой судья приходит к выводу о том, что они в целом согласуются с материалами дела, достоверно и объективно подтверждают место, обстоятельства совершения индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О. правонарушения и образуют единую картину происшедших событий.

Оснований сомневаться в достоверности показаний Штанке О.П., у суда не имеется, поскольку в ходе судебного заседания не установлено и материалами дела не доказано, что данное лицо было необъективно либо проявило личную заинтересованность в исходе дела.

При этом указанный свидетель предупреждался об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, ранее с Алиевым З.А.О. знакома не была, какие-либо данные о наличии причин для оговора последнего с ее стороны в деле отсутствуют, в связи с чем, суд признал сведения, сообщенные ею, достоверными.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О. в совершении вменяемого административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.7.32 КоАП РФ, а именно как действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на выполнение работ, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства и такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О., судом не установлено.

Определяя вид и размер административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, отношение к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств и считает необходимым назначить индивидуальному предпринимателю Алиеву З.А.О. наказание в виде штрафа, установленного в пределах санкции ч.7 ст. 7.32 КоАП РФ.

При этом мировой судья не находит оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ о замене административного наказания в виде административного штрафа предупреждением, исходя из следующего.

Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить индивидуальному предпринимателю Алиеву З.А.О. наказание в виде административного штрафа.

Оснований для признания совершенного деяния малозначительным судом не установлено, ввиду особой значимости охраняемых законом общественных отношений, выступающих объектом посягательства административного правонарушения, состав которого предусмотрен ч.7 статьи 7.32 КоАП РФ.

Приходя к выводу об отсутствии оснований применения положений ч.3.2 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья исходил из того, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного правонарушения, являющихся основанием для снижения размера назначенного штрафа менее минимального размера, предусмотренного санкцией ч.7 статьи 7.32 КоАП РФ, не установлено, так как индивидуальным предпринимателем Алиевым З.А.О. не выполнено в срок в полном объеме работы, предусмотренные муниципальным контрактом, в связи с чем цели, которые ставил заказчик перед исполнителем не были достигнуты, что расценивается как причинение существенного вреда охраняемым интересам общества и государства, которые, в указанном случае, определены необходимостью капитального ремонта социально значимого объекта – общежития.

Назначая административный штраф в минимальном размере без применения положений ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья исходил из конкретных обстоятельств дела, приняв во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение должностного лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.

Срок давности привлечения индивидуального предпринимателя Алиева З.А.О. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

С учетом изложенного мировой судья считает, что назначенное индивидуальному предпринимателю Алиеву З.А.О. наказание будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст.7.32 ч.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать индивидуального предпринимателя Алиева Зейнала Али Оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.7.32 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601073010032140.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить индивидуальному предпринимателю Алиеву Зейналу Али Оглы, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

     Л.А. Ратушная